5 Véase el *Levitic. xxiii, 32.* — 6 Ordinarios y comunes, solamente para ir llenando los meses y los años.

7 Así tambien á todos los hombres, etc.

8 Los estados, condiciones, inclinaciones de los descendientes de Adán.

9 Algunos hombres destinó á su ministerio, como á Aarón y á los Levitas.

10 Como á Esaú y á Heli, de cuya familia trasladó el sacerdocio.

11 Despues que ellos por su libre albedrio y perversa inclinacion se separaron de Dios, usando de su absoluto y soberano poder, y tambien de su justicia, los separó de la bendicion y felicidad de los justos. El Griego, *ἀνίστασεν αὐτοὺς ἀπὸ στάσεως αὐτῶν, los trastornó de su estacion.* Lo cual puede muy bien entenderse de los Chananeos, á quienes Dios arrojó de las tierras que ocupaban, para que entrasen á poseerlas los Hebréos. De lo que aqui se dice no se infiera, que Dios aborrece al hombre, sino al hombre pecador. S. AUGUST. *lib. i ad Simpl. Quest. ii.* Dios no quiere la condenacion de ninguno, sino que se cumpla el orden de su justicia ; esto es, que se condene el que muere en pecado. D. THOM. *in I Distinct. ultim.* Véanse los *Proverb. xvi, 4.* La semejanza del barro, que aqui se trae, solamente indica, que toda la masa quedó corrompida por el pecado de Adán, y que Dios á una parte de ella dió su bendicion, y á otra dejó en su maldicion.

^a Suprà xxi, 17. — ^b Gen. ii, 7.

13. ^a Quasi lutum figuli in manu ipsius, plasmare illud et disponere.

14. Omnes viæ ejus secundum dispositionem ejus: sic homo in manu illius, qui se fecit, et reddet illi secundum judicium suum.

15. Contra malum bonum est, et contra mortem vita: sic et contra virum justum peccator. Et sic intueri in omnia opera Altissimi. Duo et duo, et unum contra unum.

16. Et ego novissimus evigilavi, et quasi qui colligit acinos post vindemiatos.

17. In benedictione Dei et ipse speravi: et quasi qui vindemiat, replevi torcular.

18. ^b Respicite quoniam non mihi soli laboravi, sed omnibus exquirentibus disciplinam.

19. Audite me magnates, et omnes populi, et rectores Ecclesiæ auribus percipite.

20. Filio et mulieri, fratri et amico non des potestatem super te in vita tua: et non dederis alii possessionem tuam: ne forte poenteat te, et deprecetur pro illis.

21. Dum adhuc superes et aspiras, non immutabit te omnis caro.

22. Melius est enim ut filii tui te rogent, quam te respicere in manus filiorum tuorum.

23. In omnibus operibus tuis præcellens esto.

24. Ne dederis maculam in gloria tua. In die consummationis dierum vitæ tuæ, et in tempore exitus tui distribue hæreditatem tuam.